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45th Legislature LC 0159(01 LC 0159{01' 

HOUSE BILL NIJ. j]_____ 1 Section z. Effective date. This act is effective upon 

;: I!\ITRlJDUCED S.Y BRADLEY 2 passac2 and aporoval• and the ~mendment ~rovided for shall 

3 3 apply to taxable ye~rs be1inning after Dec~mber 31, 1975. 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT AMENDING SECTION -End-

5 84-4~0v• R.C.M. 1 'i4 7 • TO ALLOW A DEDUCT ION FOR CHILD AND 

6 DEPENDENT CARE EXPENSES.• 

a di IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 SPction 1. Section 84-4906, R.C.M. 1947, is amended to 

l~ read ~s follows: 

ll "84-4906. Deductions allowed in computinq n~t income. 

12 In computin~ net income, there shall be allowed as 

13 d1!ductions: 

14 tet~ +h~ ~ items referred to in sections 161 3na 

lS 211 at the Internal Revenue Code of l954y or as sections 161 

1& and 211 shall be labeled or amended, axceot that state 

17 incom2 tax ~aid 5hall not be deductible and also subject to 

i£ the ::oxc~·ptions provid~d in SPe~+-ett 84-4909, relatinCl to 

l~ items n~t d8ductihlew~ 

t:-0 tntill F~d~~e+ ~ income tax paid within the 

21 taxable year•i 

22 c~l child ans;L dep~ndant car!:) PXI)PD:;Ps allowc.d as·? 

23 ~ti.Qn unger t~ g~gyisjons of s'ctioo 2t4 of thn 

£4 ~nt?r~ol R~venye Code 0f 1954 fn gffect for tcxahlg ypars 

l"> b"'ojnn_ing Janyary lt 1972, ,Jnd endin'] MM~~· 

-2-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 8-7_7 __ 

FISCAL NOTE 

Form RD-15.....,! 

In compliance with a written request re~aived. January 5 , 19 _]]__ , thP.re is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 47 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1905- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

The proposed bill would allow a deduction for child and dependent care expenses when claimed on a joint return. This allowance 
currently exists within the Montana Administrative Codes. The procedures for allowance are taken from former laws within the 
Internal Revenue Code. 

ASSUMPTIONS: 

The proposed law appears to be placing in the Montana Code a provision which is already embodied in 42·2.8( 1 )·S8300 of the 
Montana Administrative Cock!. Thus, there should be no change in projected income tax rtlvenues if this bill were enacted, and 
no change in administrative costs. · 

TECHNICAL NOTE: 

1. The bill would read more smoothly if the phrase "which was" were inserted after "1964" and before "in effect" in 
line 24. 

2. It should be noted that I RC ~Section 214(e) requires joint returns from marrit>tl couples who utilile this deduction -
a requirement which is carried through by the Administrative Code Provision. If this bill were amended to extend 
this deduction to all taxpayers, the impact on individual income tax collections wo•Jid be significant. 

PREPARED BY: Department of Revenue 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1-1 ° -7 (,:._______ ....,J 
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A r!'roved by Corrunittee 
on Tax;;~tion 

BCOSE BilL NC. ~7 

INtROtOCEt BY BRADLEY 

A EILL FOfi AN AC'I !N'IITLED: "AN AC~ AMENDING SECTIO~ 

8~-~906, R.c.a. 1947, ~0 ALLCi A DEtOC'IIOM FCR CHilD AND 

DEPENDfN'I CARE EXPENSES." 

2 
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4 
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!!E (Cti7/C2 

DETER!!JliE.!,; __ .!.L!.££Q!!J2ANfLTI.!.!L 'I BE llQ!~lDIIS CF _SEf;'Il£Lill 

QX_I~IN1~]Nib_~I!!M~-fQ]!_Q!_~fi!1_~EBE IN !f!EC'I EOB 

1fi!_TA~!_1!!!_1§!1_]EGAN~!MY!!l~J21~·" 

Section 2. Effective date. This act is effective UfCD 

pa~sage and approval, and the a•end•ent frovided fer shall 

apply to taxable yeaLs teginning after Dece•ber 31, 1975. 

7 -End-

8 BE IT ENAC'IEt Bt TBE LEGISLATURE CF THE STATE Of ftONTAIA: 

9 section 1. section 84-4906, R.c.e. 1947, is a•ended to 

10 read as follows: 

11 "84-4906. Deductions allowed in cc•futing net inco•e. 

12 In co11puting net inccae, there shall be allowed as 

13 deductions: 

14 ~atJ!L ~ !he iteas ~eferred to in sections 161 and 

15 211 of the Internal Revenue Cede of 195~ or as sections 161 

16 and 211 shall be labeled or amended, except that state 

17 income tax paid shall net be deductible and also sutject tc 

18 the excEq::tions frcvided in £Eetiell gq_q9C9, ~elating to 

lS ite•s not deductitlETl 

20 ~tJll ¥e&PEal llilll!l incoae tax paid within tbe 

21 taxable yearTi 

22 j]L chijQ_~B1.__g!lE!i~-~-iXfeD~§ !}.!§ve!_as_! 

23 deiae~ies as&e£ tee £!~l!li!E _!!__s£§!!i! __ ~1~ -ef~ 

24 

25 ~R4!!==~~~--1z==j91~x~=~6i!!= Na£e8 29. 191§ 

S E C 0 N D R E A D I N G -2- HB Q7 
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BOOSE BILL 10. 117 

IITRODOCED B! BRIDLE! 

1 BILL POB IN ACT EITI!LBD: •AI ACT A!BIDIIG SECTIOI 

811-11906, B.C.!. 1947, TO ILLOi 1 DEDDC!IOI POR CRILD liD 

D!PBIDEIT CARE EIPEIS!S; AID PROYIDIIG ll !fPICti!E DAT!.• 

8 B! IT EllCTED B! THB LBGISLilmBE OP THE S!ITB OP !OJTlll: 

9 section 1. sectioa 84-4906, a.c.a. 19~7, is aaeuded to 

10 read as follows: 

11 

12 In 

•84-11906. Deductious allowed in coaputiug net iacoae. 

coaputiag net incoae, there shall be allowed as 

13 deductions: 

111 ~ill ... ru iteas referred to ia sections 161 and 

15 211 of the Internal Reveuue Code of 1954y or as sections 161 

16 and 211 shall be labeled or aaended, except that stat• 

17 incoae tax paid shall not be deductible and also subject t• 

18 the exceptions provided ia •• _.... 84-4909, relating te 

19 iteas not deductibl&ri 

20 ~Jll reieEal federal incoae tax paid within the 

21 taxable year.i 

22 (31 child and depepdept care expeases tllaw!i as & 

23 ieiastiea eaiae •ka p&a•iei&lf ef teetten .i1Q at ta! 

2q la•eeaal R!•eate §eie et 19&q ie !fleet feE tata~le JSBI! 

25 he!ini!l! ~anan 1, 19";1!, ui eeUu Buell :19, J!17!ii 

T H I R D R E A D I N G 
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HB 0047/03 

D!~EB!IIJD II ICCORpliC! liTH !BE PROYZSXOIS Of SICTIOI 21! 

Of THE lR~ERIIL RB!EIQB COQB Ol 1954 TBIT IBRB 11 IPP!CT P~B 

THE TIXIB~E lEAR THAT BBGII JAIDAR! 1. 127 ... • 

Section 2. Effective date. !bis act is effectiwe upon 

passage and approval, and the a•eudaent prowided for shall 

apply to taxable years beginniDg after Deeeaber 31, 1975. 

-End-

-2- BB ,.7 
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HOUSE BILL NO. 47 

INTRODUCED BY BRADLEY 

A BILL fOR A~ ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING SECTION 

84-490bo R.C.M. 1947o TO AllOW A DEOUtTlOII FOR CHILD AND 

DEPENvENI CARE EXPENSES; ANQ PROVIDING AN EffECTIVE QATE.• 

2 

j 

4 

5 

b 

HB 0047/03 

~~~0 IN ACCDROANLt WITH THE PROVISION$ Of SECTION 214 

Df_Itl~!niE~NAL REVENUE LOP~ OF 1954 THAT WERE IN EFFECT fOR 

THE TAXABLE YEAR THAI BEGAN JANUARY 1, 1974." 

Section 2, Effective date. This act is effective upon 

passage and approval, and the aMendment provided for shall 

apply to taxable years beginning after December 31, 1975, 

1 -End-

a BE 11 ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

9 Section 1. Section 84-4906, R.c.M. 1947, is amended to 

10 read 35 follows: 

11 

12 In 

"84-4906. Deductions allowed in co~puting net income. 

computing net income, there shall be allowed as 

13 deductions: 

l4 tetLl! ~e ~ items referred to in sections 161 and 

15 211 of the Internal Revenue Code of 1954y or as sections 161 

16 and 211 shall be labeled or amended, except that state 

17 incom~ tax paid shall not be deductible and also subject to 

18 the exceptions provided in ~fa" 84-4909o relating to 

19 items not deductiblew.i 

20 tbt~ Fe~e+ ~ income tax paid within the 

21 taxable yearw_i 

22 tll- chjld and dependent care expenses ~ewe~-c2-a 

23 ~t±an==~r--tht--~oYr,±on,--ot--,eet+on-tt+=-nf=~ 

24 znternat--B~ne==Eode--of-ti5T=+n~ff~t~for-toxcbte=yeor2 

25 b~inn±ng--donunrx==t~-t9rty--ond--e~-Moreb=-i9~~ 

R E F E R E ~ C E B I L L -2- Hll 47 


